

ANEXO 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
AL 31 DE JULIO DE 2017-2016
(Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
INGRESOS OPERACIONALES		92,697,021,818	89,249,022,697
43	Venta de servicios	30,338,616,063	30,053,524,436
4305	Servicios educativos	34,908,053,473	34,161,741,081
4390	Otros servicios	187,521,277	0
4395	Devoluc., Rebajas y Descuentos en Ventas	-4,756,958,687	-4,108,216,645
44	Transferencias	61,700,361,932	58,899,419,630
4428	Otras transferencias	61,700,361,932	58,899,419,630
47	Operaciones interinstitucionales (Recibidas)	0	0
4722	Operac. De enlace sin situación de fondos	0	0
41	Ingresos fiscales	658,043,823	296,078,631
4110	No tributarios	658,043,823	296,078,631
GASTOS OPERACIONALES		83,356,495,146	75,873,149,316
63	Costos de Ventas de Servicios	47,790,308,577	45,191,837,854
6305	Servicios Educativos	47,790,308,577	45,191,837,854
72	Servicios Educativos	6,901,471,647	4,710,607,980
7208	Educación no formal sup. Form. Profes.	6,901,471,647	4,710,607,980
51	De administración	24,981,134,289	25,871,040,676
5101	Sueldos y Salarios	13,422,254,243	14,670,025,316
5102	Contribuciones imputadas	35,646,168	28,567,484
5103	Contribuciones efectivas	1,441,138,279	1,925,064,747
5104	Aportes sobre la nómina	288,480,857	207,204,385
5111	Generales	9,768,864,469	9,005,398,435
5120	Impuestos, Contribuciones y Tasas	24,750,272	34,780,308
52	De operación	0	0
5220	Contribuciones y tasas	0	0
53	Provisiones, agotamiento, amortización	3,656,155,306	74,983,819
5304	Provisión para deudores	44,074,418	30,651,017
5314	Provisión para contingencias	3,612,080,888	31,137,410
5330	Depreciación de Propiedades, Planta y Equipo	0	13,195,392
5345	Amortización de Bienes Entregados a Tercer	0	0
55	Gasto Público Social	27,425,327	24,678,987
5501	Educación	27,425,327	24,678,987
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL		9,340,526,671	13,375,873,382
48	OTROS INGRESOS	21,940,055,750	24,869,474,437
4805	Financieros	16,523,989,012	19,651,714,785
480504	Intereses de deudores.....	0	
480513	Intereses de mora	0	
480522	intereses sobre depósitos en instituciones financieras.....	3,973,563,383	
480527	Dividendos y participaciones	0	
480584	utilidad por valoración de las inversiones de admin. De liquidez en títulos	12,550,425,629	
480587	Utilidad en negociación y venta de inversiones	0	
4806	Ajuste por diferencia en cambio	8,465,372	
480601	Efectivo.....	8,465,372	
4808	Otros ingresos ordinarios	196,298,560	88,348,852
480803	Cuotas partes de pensiones	0	
480805	Utilidad en venta de activos.....	0	
480817	arrendamientos.....	25,813,076	
480819	Donaciones.....	27,425,327	
480890	Otro Ingresos Ordinarios.....	143,060,157	
4810	Extraordinarios	2,810,276,492	1,906,479,318
481007	Sobrantes.....	4,606,381	
481008	Recuperaciones.....	2,760,318,034	
481047	Aprovechamientos.....	75,888	
481090	otros ingresos extraord.....	45,276,190	

ANEXO 4
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL
AL 31 DE JULIO DE 2017-2016
(Cifras en pesos)

Código	Cuentas	Periodo Actual \$	Periodo Anterior \$
4815	Ajuste de ejercicios anteriores	2,401,026,314	3,222,931,481
481555	Venta de bienes.....	23,117,500	
481556	Venta de servicios.....	2,375,114,714	
481559	otros ingresos.....	2,794,101	
58	OTROS GASTOS	1,806,953,252	858,845,962
5801	Intereses	0	12,039,088
5802	Comisiones	16,663,189	24,083,566
5803	Ajuste por Diferencia en Cambio	23,373,262	
5805	financieros	0	213,104,327
5808	Otros gastos ordinarios	300,071,026	431,895,608
5810	Extraordinarios	92,484,993	176,417,661
5815	Ajuste de ejercicios anteriores	1,374,360,782	1,305,712
EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO		29,473,629,169	37,386,501,856


 REPRESENTANTE LEGAL
 LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
 Rector


 JEFE DIVISION FINANCIERA
 CARLOS FERNANDO CASTAÑO MONTOYA


 CONTADOR
 MARIA VICTORIA GRISALES GARCIA
 TP: 79917-T